Местная администрация муниципального образовании
поселок Смолячково

Санкт-Петербург
197720, г.Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, лит. А, пом. 1-Н

тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26, e-mail: ma@mo-smol.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 августа 2022 года № 30 поселок Смолячково

О внесении изменений в постановление МА МО пос.
Смолячково от 25.08.2021 года № 177 «Об утверждении
Положения «О порядке реализации вопроса местного
значения «организация благоустройства территории
муниципального образования поселок Смолячково в
соответствии с законодательством в сфере
благоустройства»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", подпунктом
9 пункта 2 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 "Об организации
местного самоуправления в Санкт-Петербурге", Законом Санкт-Петербурга от
25.12.2015г. № 891-180 "О благоустройстве в Санкт-Петербурге", постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 09.11.2016г. № 961 "О Правилах благоустройства
территории Санкт-Петербурга и о внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Санкт-Петербурга", Уставом внутригородского муниципального
образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково, и в
целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с
законодательством Российской Федерации, Местная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление МА МО пос. Смолячково от 25.08.2021 года № 177 «Об
утверждении Положения «О порядке реализации вопроса местного значения «организация
благоустройства территории муниципального образования поселок Смолячково в
соответствии с законодательством в сфере благоустройства» следующие изменения:

1.1. в наименовании постановления и Положении «Об утверждении Положения «О
порядке реализации вопроса местного значения «организация благоустройства
территории муниципального образования поселок Смолячково в соответствии с
законодательством в сфере благоустройства» (далее -  Положение) слова «муниципальное
образование поселок Смолячково» заменить словами «внутригородское муниципальное
образование города федерального значения Санкт -  Петербурга поселок Смолячково» в
соответствующих падежах;

1.2. абзац 6 подпункта 4.10.1 пункта 4 Положения -  исключить;
1.3. подпункт 4.10 пункта 4 Положения дополнить подпунктом 4.10.5 следующего

содержания:

mailto:ma@mo-smol.ru

«4.10.5. организация благоустройства территории муниципального образования,
находящейся в границах территорий объектов культурного наследия народов Российской
Федерации (выявленных объектов культурного наследия), за исключением земельных
участков, которые находятся во владении и(или) пользовании граждан и юридических
лиц, без проведения работ по их сохранению, в соответствии с законодательством в сфере
благоустройства, включающая:

• обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов
благоустройства, указанных в абзаце седьмом настоящего подпункта;

• содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта
покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения санитарных
рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) на
территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с
законом Санкт-Петербурга;

• содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на
них элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях;

• содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных,
полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и
цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения,
информационных щитов и стендов на внутриквартальных территориях;

• размещение на внутриквартальных территориях полусфер, надолбов, устройств
для цветочного оформления, уличной мебели, урн без проведения земляных работ и
углубления в грунт (вскрытия грунта);

• временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления
Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям,
городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных
территориях.»

1.4. подпункт 4.10. пункта 4 Положения дополнить подпунктом 4.10.6 следующего
содержания:

«4.10.6. Содействие в осуществлении контроля за соблюдением законодательства в
сфере благоустройства, включая согласование закрытия ордеров на производство
земляных, ремонтных и отдельных работ, связанных с благоустройством
внутриквартальных территорий, земель и земельных участков (в отношении
расположенных в границах муниципального образования земельных участков,
находящихся в государственной собственности Санкт-Петербурга, а также земель и
земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, за
исключением территорий городских лесов, особо охраняемых природных территорий
регионального значения, территорий зеленых насаждений общего пользования городского
значения, местного значения и резерва озеленения, территорий зеленых насаждений,
выполняющих специальные функции, поверхностных водных объектов, пляжей,
автомобильных дорог регионального и федерального значения, земельных участков, на
которых расположены объекты капитального строительства, земельных участков,
находящихся во владении физических и юридических лиц) и подтверждение выполнения
требований по восстановлению элементов благоустройства, нарушенных в результате
производства аварийных работ, законодательства о розничной торговле, о применении
контрольно-кассовых машин на территории муниципального образования.»;

1.5. пункт 4 Положения дополнить подпунктом 4.15 следующего содержания:
«4.15. Осуществление мероприятий, указанных в подпунктах 4.10.3, 4.10.4, 4.10.5.,

4.10.6. пункта 4 настоящего Положения, осуществляется в отношении расположенных в
границах муниципального образования земельных участков, находящихся в
государственной собственности Санкт-Петербурга, а также земель и земельных участков,
государственная собственность на которые не разграничена, за исключением территорий
городских лесов, особо охраняемых природных территорий регионального значения.

территорий зеленых насаждений общего пользования городского значения, местного
значения и резерва озеленения, территорий зеленых насаждений, выполняющих
специальные функции, поверхностных водных объектов, пляжей, автомобильных дорог
регионального и федерального значения, земельных участков, на которых расположены
объекты капитального строительства, земельных участков, находящихся во владении
физических и юридических лиц.»;

1.6. абзац 1 подпункта 4.10.1. пункта 4 Положения изложить в новой редакции:
«4.10.1.Мероприятия по организации территории благоустройства внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт -  Петербурга поселок
Смолячково в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, за
исключением случаев, установленных в подпункте 4.10.5 пункта 4 настоящего
Положения, включающие:»;

1.7. пункт 5.2 пункта 5 Положения дополнить абзацем 10 следующего содержания:

« * расходы на организацию благоустройства территории муниципального
образования, находящейся в границах территорий объектов культурного наследия народов
Российской Федерации (выявленных объектов культурного наследия), за исключением
земельных участков, которые находятся во владении и(или) пользовании граждан и
юридических лиц, без проведения работ по их сохранению, в соответствии с
законодательством в сфере благоустройства.»;

1.8. в подпункте 5.2. пункта 5 Положения абзац 6 -  исключить;
1.9. абзац 3 подпункта 4.10.2 пункта 4 Положения изложить в новой редакции:
«4.10.2. содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего

пользования местного значения (включая содержание расположенных на них элементов
благоустройства), защиту зеленых насаждений на указанных территориях;»;

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования) в муниципальной газете «Вестник муниципального
образования поселок Смолячково».

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Местной администраци
муниципального образования
поселок Смолячково

11
А.Т. Чулин

*